平成２５年度（２０１３年）白山・松風台自治会 定例会議事録

開催日時  第 1 回 平成２５年（２０１３年）４月２０日（土） 19 時 00 分～20 時 35 分

場  所  高坂丘陵市民活動センター（以後 丘陵センターと略す） カルチャールーム

出席者   １９名

谷口（文責）

議事内容要旨

１、 今期第 1 回の定例役員のため、自己紹介。

２、 定例会司会進行役として、谷口副会長を指名。

３、 各役員の役割確認

 ・会長より、前役員からの引き継ぎ作業完了を前提として、再度担務内容概要について説明あり。

 ・会長より報告事項として、高坂丘陵自治会連合の報告事項あり。

  同自治会連合会長候補に当自治会長 井上浩平が指名された旨の報告あり。（4/28（日）総会にて選出予定）

４、平成 25 年度（2013 年）事業計画・予算の確認

   ・4 月自治会総会で承認された事業計画ならびに予算について会長から概要説明。

    其の中で、特に大きな要検討事項として①～③の 3 本柱を掲げた。

① 防災・防犯活動

・初期消火と自治会と協力関係の出来る自立した自主防災組織の必要性について説明。資料として「首都直

下地震の火災対応」「埼玉県自主防災組織と活動」「初期消火用器具の扱い」「神奈川県大和市の初期消

火器具スタンドパイプ整備」。

②高齢化対策

 ・高坂丘陵地区の高齢化について、東松山市の公開資料をもとに説明。

  65 歳以上の高齢者人口の推移、2010 年総数の 17.4％⇒2020 年 40.1％⇒2025 年 43.1％

  上記のように急速に高齢人口が増加するため、東松山市との協力・連携を検討。

③環境保持

 ・高坂丘陵地区は良好な街並み環境なので、維持に関して街並みを守るボランティアと協力関係を検討。

 ・ゴミゼロ運動実施日 5 月 19 日（日） 雨天予備日 5 月 26 日（日）

④自治会倉庫老朽化対策

・交番裏の自治会倉庫２軒のうち古い方の１軒老朽化が著しい。本年度に、更新費用 35 万円計上してある

が、詳細点検して、更新でなく費用大幅減額となる自治会有志で修理可能かどうか検討する。

⑤9 月末自治会予算中間決算について。

       ・自治会予算中間決算報告を実施。9月末締めとし、10月の定例役員会で報告・承認後全戸回覧に付す。

  ５、自治会葬儀等への対応に関する運用規定について

      ・葬儀等で弔問した場合のみ弔慰金が払われることに、4 月総会で提案があり。自治会員の葬儀に弔問の有

無に関係なく払うべきと。定例役員会で検討した結果、自治会の同居家族に弔辞があった場合は弔慰金を

払うことで運用する。なお運用規定の正式改定は来年度の定期総会で承認を受ける。

  ６、その他

・交番向かって左手の崖下私有地に私有掲示板が設置されている。

        設置者より自治会で使って下さいとの申し出が有り、必要に応じて自治会承認の掲示物に利用するこ

ととする。なおあくまで私的所有物なので、管理等は設置者の責任とする。

       ・交通安全母の会の会議に市長ほか出席（谷口）、年間活動・予算について報告あり

       ・松風台公園の池浄化対策を、東京電機大学が研究のため実施したいとの提案が市役所をとうしてあり。

            ６月より１年間。浄化空気注入ポンプの騒音が若干あり、再度内容を聞いて連合自治会に図る。

・次回第 2 回定例役員会 5 月 18 日（土） 19 時～21時 丘陵センターカルチャールーム

（以上）